
                              

                                                          RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
          CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                        PPRRIIMMAARR  
  

  
  

                            
 

 

 

    D ISPOZIŢ IE  
 

 

referitor la stabilire componenţa personalului Serviciului voluntar 
pentru situații de urgență al comunei Brâncoveni şi stabilirea normei proprii 
de dotare  

 

Având în vedere : 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 60/2019 cu privire reorganizarea 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Brâncoveni; 
   - prevederile Ordinului Ministrului afacerilor interne nr. 75/2019 pentru aprobarea 
Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare 
şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă; 
 - prevederile Ordonanței Guvernului nr. 88/2001 privind înființarea, organizarea și 
funcționarea serviciilor publice comunitare pentru situații de urgență, cu modificările si 
completările ulterioare;  
            - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul 
Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările si completările 
ulterioare; 
         În temeiul art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 

 PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

Art.1.- Se stabilește componența personalului Serviciului voluntar pentru situații 
de urgență al comunei Brâncoveni, serviciul de tip V1, conform anexei nr. 1. 

Art.2.-  Se stabilește norma proprie de dotare a Serviciului voluntar pentru situații 
de urgență al comunei Brâncoveni, serviciul de tip V1, conform anexei nr. 2. 

 Art.3.-  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.4.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se incredintează șeful 

Serviciului voluntar pentru situații de urgență Brâncoveni. 
 Art.5.-  Prezenta dispoziţie se comunică: 
             -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
             -  Șefului Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Brâncoveni, 
             -  Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Matei Basarab” județul Olt.  

 

 

               PRIMAR         AVIZAT 
           Ion CHEROIU                               SECRETAR GENERAL 

          Cătălin STANA                           
 
 
 

Nr. 13 din 31 ianuarie 2020 

 
 

 



                                                                                                       Anexa nr. 1 
                                                                                     La Dispoziția nr. 13/31.01.2020 

 
 

TABEL NOMINAL 
CU PERSONALUL SERVICIULUI VOLUNTAR  

PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ BRÂNCOVENI 
 
 

Nr. 

crt 

Nume şi prenume Funcţia Locul de muncă Obs. 

 SEF SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SISTUAŢII DE URGENŢĂ 

1 Ghiță Nelu Șef serviciu Primăria Brâncoveni  

COMPARTIMENT PREVENIRE – PERSONAL VOLUNTAR 

1 Tatomir Eugen Șef compartiment ISU Olt  

2 Popescu Florin Specialist ISU Olt  

3 Badea Georgel Specialist Primăria Brâncoveni  

4 Ciortan Cătălin Specialist Serviciul județean de 
ambulanță Olt 

 

FORMAȚII DE INTERVENŢIE 

 Echipă specializată în avertizare, alarmare, căutare, deblocare, salvare  

1 Badea Georgel Șef echipă intervenție Primăria Brâncoveni  

2 Ciortan Cătălin Servant Serviciul județean de 
ambulanță Olt 

 

3 Danciu Constantin Servant Primăria Brâncoveni  

4 Trușcă Dumitru Servant Primăria Brâncoveni  

 Echipă specializată în  stingerea incendiilor   

1 Tatomir Eugen Șef echipă intervenție ISU Olt  

2 Popescu Florin Servant ISU Olt  

3 Andrei Petre Servant Primăria Brâncoveni  

4 Tatomir Georgel Servant Agricola Maxo SRL  

 
SEF SVSU 

 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                     Anexa nr. 2 
                                                                                     La Dispoziția nr. 13/31.01.2020 

 
 
 

NORMA PROPRIE DE DOTARE A SERVICIULUI VOLUNTAR 
PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ BRÂNCOVENI 

 
 
 

A. Norma de dotare cu echipament de protecție a personalului serviciului voluntar 
pentru situații de urgență 
 

a) Șef serviciu: 
1. costum de protecție tip pompier; 
2. cizme scurte din piele cu branț metalic; 
3. cască de protecție cu vizor; 
4. brâu pompier (centură de siguranță); 
5. mănuși de protecție; 
6. uniforma şi însemnele distinctive  
 

b) Membrii grupelor de intervenție:  
1. costum de protecție tip pompier; 
2. cizme scurte din piele cu branț metalic; 
3. cască de protecție cu vizor; 
4. brâu pompier (centură de siguranță); 
5. aparat de respirat cu aer comprimat (minim 2 buc./grupă); 
6. mănuși de protecție. 
 

c) Membrii echipelor specializate de stins incendii: 
1. costum de protecție tip pompier; 
2. cizme scurte din piele cu branț metalic; 
3. cască de protecție cu vizor; 
4. brâu pompier (centură de siguranță); 
5. mănuși de protecție. 
 

d) Membrii echipelor specializate, altele decât cele de stins incendii: 
1. costum de protecție; 
2. bocanci; 
3. cască de protecție; 
4. brâu pompier (centură de siguranță); 
5. mănuși de protecție. 
 
 
 

B. Norma de dotare a spsțiilor și a echipelor specializate 
 

a) Spațiul cu dotările principale necesare desfăşurării activităţii: 
2. masă de lucru și scaune; 
3. post telefonic; 
4. mijloace de alarmare; 
5. calculator; 
6. imprimantă. 



 
b) Dotarea echipei specializate 
 

Nr. 
crt. 

Tipul echipei 
specializate Dotare minimă echipă          Nr. bucăți 

Necesar Existent
1.  

Stingere incendii 

Furtunuri tip C 6  
2.  Furtun de refulare tip B 3  
3.  Țevi de refulare tip C 2  

4.  Aparat de respirat cu aer 
comprimat 2  

5.  Butelie de rezervă 1  
6.  Lanterne 3  
7.  Hidrant portativ cu cheie 1  
8.  Stingător tip P 6 4  
9.  Scară culisabila 1  
10.  Buldoexcavator 1  
11.  

Avertizare-alarmare-
căutare-deblocare-
salvare-evacuare 

Unelte de deblocare-salvare   
12.  Targă 1  
13.  Vestă reflectorizantă 1/persoană  
14.  Lanternă 1/persoană  

15.  Mijloace de avertizare-
alarmare 1  

16.  Trusă sanitară 1  
17.  Statii emisie receptie 2  

 
 
 
                                                      SEF SVSU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
c) Dotarea echipei specializate 
 

Nr. 
crt. 

Tipul echipei 
specializate Dotare minimă echipă Necesar  

nr. bucăți 
18.  

Stingere incendii 

Furtunuri tip C 6 
19.  Furtun de refulare tip B 3 
20.  Țevi de refulare tip C 2 

21.  Aparat de respirat cu aer 
comprimat 2 

22.  Butelie de rezervă 1 
23.  Lanterne 3 
24.  Hidrant portativ cu cheie 1 
25.  Stingător tip P 6 4 
26.  Scară culisabila 1 
27.  Buldoexcavator 1 
28.  

Avertizare-alarmare-
căutare-deblocare-
salvare-evacuare 

Unelte de deblocare-salvare  
29.  Targă 1 
30.  Vestă reflectorizantă 1/persoană 
31.  Lanternă 1/persoană 

32.  Mijloace de avertizare-
alarmare 1 

33.  Trusă sanitară 1 
34.  Statii emisie receptie 2 

 
 
 
                                                      SEF SVSU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


